
 
Prima della discussione del presente punto all’ordine del giorno, ai sensi dell’articolo 33 della L.R. 21 ottobre 1993, n. 
29, come da ultimo modificato dall’articolo 16, commi 1 e 8, della L.R. 23 ottobre 1998, n. 10, si assenta dall’aula il 
Vicesindaco Lucia Donà. 
 
OGGETTO:  GESTIONE PALASMERALDO DAL 08.09.2014 AL 29.03.2015. INCARICO SPEGNIMENTO 

STAGIONALE IMPIANTO FIGORIFERO ALLA DITTA LONGOFRIGO SRL, P.IVA 
00679670166, CON SEDE IN ZANICA (BG) CODICE CIG Z4F13DB48C. 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

   

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 34 di data 29 settembre 2014, dichiarata immediatamente 
esecutiva,  con la quale è stato autorizzato a far data dal giorno 08 settembre 2014 e fino al 29 marzo 2015, 
l’affidamento alla SMERALDO SOCIETÀ COOPERATIVA, della gestione del Palaghiaccio di Fondo, formalizzato 
con atto raccolta atti privati n. 25 di data 07 ottobre 2014; 
 

Constatato che in base a quanto previsto all’articolo 6 della suddetta convenzione spettano al Comune di Fondo anche 
le spese per l’accensione e lo spegnimento degli impianti di  refrigerazione e di produzione del ghiaccio; 
 

Visto l’approssimarsi della chiusura della stagione invernale 2014/2015 è necessario provvedere ad affidare l’incarico 
di spegnimento e controllo generale del funzionamento dei compressori dell’impianto di refrigerazione; 
 

Preso atto che con deliberazione della giunta comunale n. 88 di data 07 giugno 2012, veniva autorizzato l’affidamento 
dei lavori realizzazione dell’IMPIANTO DI RAFFREDDAMENTO DELLA PIASTRA DEL GHIACCIO DEL 
PALAGHIACCIO DI FOND all’impresa Longofrigo s.r.l. con sede legale in Zanica (BG) C.F./ P.I. 00679670166 e che 
con successiva deliberazione n. 17 di data 21 febbraio 2013 venivano approvati gli elaborati di contabilità finale ed il 
certificato di regolare esecuzione presentati dal Direttore Lavori dott. Ing. Alberto Zambotti dello Studio Tre S.R.L. di 
Cles; 
 

Ritenuti pertanto sussistenti i presupposti di cui all’articolo 21 della L.P. 23/90 per l’affidamento a trattativa diretta del 
servizio in oggetto a favore della stessa Longofrigo srl; 
 

Visto il preventivo pervenuto al Comune di Fondo in data 26 marzo 2015 acquisito al prot. n. 1919 che evidenzia un 
importo di Euro 900,00 oltre gli oneri IVA 22% per un totale di € 1.098,00 per il servizio di spegnimento della centrale 
frigorifera del palaghiaccio di Fondo con controllo generale del funzionamento dei compressori a vite, spegnimento dei 
compressori con chiusura rubinetti e controllo e spegnimento della torre evaporativa; 
 

Preso atto che al perfezionamento del contratto si provvederà mediante semplice scambio di corrispondenza in segno di 
accettazione dell’offerta, comprensiva anche delle condizioni tecniche in esso riportate e    presentata alla stessa 
Longofrigo s.r.l. con sede legale in Zanica (BG),  in attuazione delle disposizioni di cui alla citata L.P. 23/90 e per 
quanto applicabili delle disposizioni del Codice Civile, 
 

Constatato infine che la spesa derivante dal presente atto e quantificata in Euro 900,00 oltre iva 22% per un totale di € 
1.098,00, trova imputazione al capitolo 4630 del bilancio dell’esercizio provvisorio 2015 e che alla prestazione trovano 
applicazione gli adempimenti della fatturazione elettronica previsti dall’articolo 1, commi 209-2014, della L. 24 
dicembre 2007, n. 244, precisando che il Codice Univoco Ufficio del comune di Fondo è il seguente UFBIU4 e gli 
adempimenti della speciale procedura prevista dall’ articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 
190 c.d. split payment, in attuazione del  D. M. di data 23.01.2015, secondo i quali gli oneri I.V.A. dell’importo di Euro 
198,00  saranno versati all’erario direttamente dal Comune di Fondo; 
 
Preso atto che, in attuazione di quanto disposto dagli articolo 11 e 12 DPReg. 28 maggio 2005, n. 4/L, la Giunta 
Comunale, con propria deliberazione n. 216  di data 24 dicembre 2014, ha confermato, sulla base della propria 
precedente deliberazione n. 60 di data 29  maggio 2014 e nei limiti dell’esercizio provvisorio 2015, gli incarichi ai 
Responsabili dei Servizi la competenza all’adozione del presente atto che deve intendersi in capo alla Giunta 
comunale; 
 

Constatato che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, 
n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate anche a livello locale tutte 
le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei Comuni; 
 

 
 Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 56 della L.R. 
04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10. da ultimo modificata con la L.R. 2 maggio 2013 n. 
3;  nonché l’attestazione di copertura finanziaria espressa ai sensi dell’articolo 31 della L.R. 04.01.1993, così come 



modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10 da ultimo modificata con la L.R. 5 febbraio 2013, n. 1 
 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 di data 09 febbraio 2001 e successive 
modifiche e integrazioni; 

 
Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  di data 16 maggio 
1994 e successive modifiche e integrazioni; 

 
Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente modificata con 
la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, da ultimo modificata con la L.R. 2 maggio 2013 n. 3; 
 
Con voti favorevoli  unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

 
D E L I B E R A 

 

1. Di affidare, per le ragioni indicate in premessa, alla Longofrigo s.r.l. con sede legale in Zanica (BG) C.F./ P.I. 
00679670166, l’incarico per le prestazioni di spegnimento della centrale frigorifera del palaghiaccio di Fondo 
con controllo generale del funzionamento dei compressori a vite, spegnimento dei compressori con chiusura 
rubinetti e controllo e spegnimento della torre evaporativa (CIG Z4F13DB48C), alle condizioni meglio 
indicate il preventivo pervenuto al Comune di Fondo in data 26 marzo 2015 acquisito al prot. n. 1919 che viene 
integralmente accettato anche nelle condizioni tecniche in esso riportate.  

 

2. Di dare atto che il compenso spettante alla ditta incaricata è quantificato nell’importo di Euro 900,00 oltre gli 
oneri I.V.A. 22% per un totale di € 1.098,00  e trova imputazione al capitolo 4630 del bilancio dell’esercizio 
provvisorio 2015. 

 
 

3. Di dare atto che al presente incarico trovano  applicazione le  disposizioni dell’articolo 3 della  L. 13 agosto 
2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari  e  
pertanto il professionista incaricato che accetta quanto previsto dal presente punto mediante sottoscrizione della 
presente deliberazione è obbligata a comunicare entro il termine di 7 giorni dal ricevimento della conferma di 
affidamento dell’incarico gli estremi del conto dedicato sul quale sarà effettuato il saldo dell’importo dovuto e 
che dovrà indicare il   seguente codice: CIG : Z4F13DB48C. 
 

4. Di dare atto inoltre che alla prestazione trovano applicazione gli adempimenti della fatturazione elettronica 
previsti dall’articolo 1, commi 209-2014, della L. 24 dicembre 2007, n. 244, precisando che il Codice Univoco 
Ufficio del comune di Fondo è il seguente UFBIU4 e gli adempimenti della speciale procedura prevista dall’ 
articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 c.d. split payment, in attuazione del  D. 
M. di data 23.01.2015, secondo i quali gli oneri I.V.A. dell’importo di Euro 198,00  saranno versati all’erario 
direttamente dal Comune di Fondo; 

 

5. Di dichiarare con separata votazione unanime, ed ai sensi dell’art. 54, comma 3, della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1 
modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo per l’urgenza di effettuare lo spegnimento e i controlli dato l’avvicinarsi del termine 
della gestione della stagione invernale 2014/2015 previsto in data 29 marzo 2015.  

 

6. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo comunale, ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 4.01.1993, n. 1 modificato dall’art. 17 della L.R. 
22.12.2004, n. 7. 

 

7. Di dare evidenza che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e 
dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

• Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 
dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.   

• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi 
dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971 n. 
1199. 

 
 
 
 


